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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na rodinu jako základní kámen každé společnosti.

Uvádí funkce rodiny a možné formy mezilidských vztahů. Česká republika patří ke

státům, ve kterých je možné sledovat výskyt několika podob mezilidských vztahů –

konkubinát heterosexuálních a stejnopohlavních párů, manželské páry a osoby

v registrovaném partnerství. S postupem času se mění lidské postoje a ani česká

společnost v tomto případě není výjimkou. Změnu postoje a pohledu na homosexualitu

a postupnou akceptaci je možné sledovat již řadu dekád. Výsledkem těchto změn bylo

v roce 2006 přijetí zákona o registrovaném partnerství.

I když se česká moderní společnost snaží o eliminaci diskriminačních postojů,

homoparentální rodiny nemají stejné právní a sociální jistoty jako heterosexuální rodiny

s dětmi. Nerovnost dle stávajících českých zákonů existuje i mezi manželským svazkem

a registrovaným partnerstvím. Česká republika musí učinit kroky, které zaručí

rovnoprávné postavení všech typů rodin.

V empirické části práce byla provedena analýza výsledků českých

sociologických průzkumů s cílem identifikovat míru tolerance majoritní heterosexuální

společnosti vůči minoritní homosexuální. Výsledky analýzy nám objasní, zda je česká

společnost zcela tolerantní, nebo se jedná pouze o tzv. „toleranci za určitých

podmínek“. Postoje vyjádřené v těchto průzkumech nám odhalí, zda je společnost

připravena kromě registrovaného partnerství akceptovat sňatky a osvojení dětí

homosexuálně orientovanými jedinci.
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Abstract

This master’s thesis analyzes a family as a crucial element of each society. It

also depicts its functions and presents possible forms of interpersonal relationships. The

Czech Republic is one of the countries in which it is possible to identify existence of

several forms of interpersonal relationships – a concubinage of heterosexual and same-

sex couples, married couples and people in a registered partnership. Personal attitudes

have been evolving over time and the Czech Republic is no exception. The change of

attitudes and points of view towards homosexuality and its gradual acceptance have

been present within the Czech society for decades. These changes finally led to

legalization of the registered partnership in 2006.

Even though the Czech modern society is trying to eliminate discriminating

attitudes, homoparental families still do not have the same legal certainty and social

security as heterosexual families with children do. Inequality as per current Czech laws

exists even between a marriage and a registered partnership. The Czech Republic needs

to take steps in order to guarantee equality of all family forms.

The empirical part of the thesis provides an analysis of the Czech sociological

surveys in order to identify to what degree the Czech heterosexual majority tolerates

and accepts the homosexual minority. The results will clarify whether the Czech society

is absolutely tolerant or whether is bound by a phenomenon called “tolerance at certain

conditions”. All attitudes expressed in these surveys will convey if the society is willing

to accept, besides the already legalized registered partnership, same-sex marriages and

adoptions of children by non-heterosexuals.
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1. Úvod

Homosexualita je v dnešní době často diskutovaným tématem, jehož vnímání se

s vývojem doby a lidské společnosti mění. O homosexualitě čteme v diskuzích

a odborných článcích, slyšíme o ní mluvit naše známé, přátele, kolegy a další osoby

v našem nejbližším okolí. Mění se nahlížení na homosexualitu a ve většině společností

dochází k postupné akceptaci. Sžití se s touto neoddělitelnou stránkou lidského života je

dalším stadiem proměny. Lidé si postupem času formují vlastní názor na tuto

náklonnost k osobám téhož pohlaví a zastávají vůči ní určité stanovisko a určitým

způsobem reagují na kontakt s členy této sexuální minority. Postoj člověka vůči

homosexuálním lidem reflektuje jeho toleranci, respekt a osobní nadhled.

Avšak i míra tolerance má své hranice a je ovlivněna většinovým názorem na

homosexualitu. Každé společenství lidí bude svůj postoj a mínění vůči gayům a lesbám

považovat za ten nejadekvátnější. Dalším krokem ve vývoji společenského zřízení je

změna legislativy, jež zohledňuje práva a povinnosti všech lidí, homosexuálů

nevyjímajíc.

Dnešní rodiny se mnohem častěji rozpadají, klesá počet sňatků a porodů,

a naopak vzrůstá biologická a sociální neplodnost. To vše oslabuje pozici rodiny v její

tradiční nukleární podobě. Je to jakýsi stav krize rodiny v jejím moderním prostředí,

který ale není ohrožen tím, že by partnerská a rodičovská práva měla být přiznána

osobám stejného pohlaví. Do jaké míry je v dnešní moderní době správné tvrdit, že

rodina musí sestávat z otce a matky? Relativně nový fenomén homoparentálních rodin

je nový i ve smyslu české legislativy, která je opomíjí a nepovažuje za další formu

rodiny. Dostat tyto alternativní rodiny do povědomí českých občanů si klade za cíl

několik nestátních organizací nebo občanských sdružení.

Institucionalizovaná heterosexualita, jež představuje heterosexuální vztah

zaměřený na výchovu dětí a péči o ně, je jakýmsi společensky akceptovaným

standardem. Naplněním manželství je stát se rodičem: Navíc rodičovství udává další

směr a vývoj vztahu. Mezi manželstvím a rodičovstvím je možné vytvořit si určitou

souvislost. Neheterosexualita je v české společnosti stigmatizována, což potvrzuje

i skutečnost, že stejnopohlavním párům není v registrovaném partnerství umožněné

osvojení dítěte. Přítomnost dětí v těchto registrovaných partnerstvích neabsentuje,

jelikož se může jednat o děti z předchozích heterosexuálních vztahů, ale z právního

hlediska tyto páry nemají právo osvojit si dítě z ústavní péče nebo biologické dítě
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partnera/partnerky, požádat o svěření dítěte do pěstounské péče, v případě

neheterosexuálních žen podstoupit umělé oplodnění nebo mít nárok na další sociální

výhody příznačné pro heterosexuální rodiny. Dle současné české právní úpravy

postrádáme souvislost mezi registrovaným partnerstvím a rodičovstvím. Analogicky je

možné říct, že zákaz adopce se rovná zákazu rodičovství v případě homosexuálních

párů. Výsledkem je, že lidé, kteří vážně uvažují o rodičovství, mohou získat k této

formě legálního svazku nedůvěru.

Srovnáme-li sezdané soužití heterosexuálních párů – manželství – s formou

sezdaného soužití neheterosexuálních párů – registrovaným partnerstvím – zjistíme, že

mezi manželstvím a registrovaným partnerstvím existuje řada rozdílů. Rodičovství je

pouze jedním z mnoha aspektů pro komparaci manželství a registrovaného partnerství.

Na jedné straně máme heterosexuální páry, jež rodičovství častokrát odkládají, realizují

mimo sezdané soužití nebo nerealizují vůbec. Na druhé straně máme neheterosexuální

páry, které po rodičovství touží, ale nemají na to vytvořené právní podmínky. Jednou

z možností je těmto párům umožnit uzavírat sňatky, čímž by se zároveň vyřešila

i otázka rodičovství.

Střet heteronormativního modelu života s neheterosexuálním modelem je

zřejmý. Dokazují to i údaje poskytnuté Centrem pro výzkum veřejného mínění (dále jen

CVVM). Na základě těchto statistických údajů je možné získat lepší obraz o tom, jak se

česká společnost staví k neheterosexuálním spoluobčanům, v jaké míře je společnost

ochotná jim přiznat právo žít v sezdaném soužití, osvojit si děti a vytvářet

homoparentální rodiny. Zároveň je možné tyto postoje srovnat s postoji občanů z jiných

evropských zemí.

Primárním zdrojem dat pro tuto práci byl datový katalog Českého

sociálněvědního datového archivu Sociologického ústavu Akademie věd České

republiky, v. v. i. (dále též jako „ČSDA AV ČR“). Kontinuální měsíční výzkumy

zrealizoval výzkumný tým CVVM v rámci série výzkumů veřejného mínění „Naše

společnost“, v rámci kterých pokládal i otázky relevantní vzhledem k tématu práce.

Stejně tak byly otázky, které se týkají postojů veřejnosti k homosexualitě

a homosexuálům, položeny i v rámci výzkumného projektu „Evropský výzkum hodnot“

(„European Values Study“). Tohoto evropského výzkumu se v určitých letech

zúčastňují různé země, což nám umožní porovnat hodnoty a postoje v České republice

a Evropské unii. Mezi hlavní témata výzkumů patří práce, význam života, životní cíle,

rodina a současné sociální problémy – rozvod, sebevražda a potrat. Výsledky
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evropského výzkumu použiju pro analýzu změny postojů k homosexuálům, míry

tolerance vůči nim a názorů na jejich práva. Primárně nás budou zajímat postoje k právu


[…]

Faktické partnerství 8 112 2 444 2 107 1 381 970 650 547 13
Zdroj: Český statistický úřad (SLDB), https://www.czso.cz/documents/10180/20533820/csav102413opr.pdf/952872bd-1745-4ce0-a21b-
c30bbc03ef47?version=1.0
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Příloha č. 5: Vývoj svazků osob stejného pohlaví v Evropě (na 100 tisíc obyvatel) a podíl mužů na těchto svazcích (v procentech) –
Tabulka č. 8

Zdroj: Statistické úřady daných států, MV ČR, Eurostat, vlastní pobočky,
https://www.czso.cz/documents/10180/20533820/csav102413opr.pdf/952872bd-1745-4ce0-a21b-c30bbc03ef47?version=1.0,
* – sňatky; ** – sňatky a registrované partnerství dohromady

Dánsko ČR Finsko Francie Nizozemsko** Norsko Portugalsko* Rakousko Španělsko* Švédsko Švýcarsko Velká Británie
celke

m
muži
(%)

celkem muži
(%)

celke
m

muži
(%)

celke
m

muži
(%)

celke
m

muži
(%)

celke
m

muži
(%)

celkem muži
(%)

1993 3,62 73,70
1994 3,07 64,70
1995 2,25 65,30 7,53
1996 2,90 63,00 3,61
1997 2,66 63,20 2,96
1998 2,60 61,70 2,82
1999 5,56 54,10 3,23 56,90 3,24
2000 5,77 57,50 9,16 3,43 50,60 4,02
2001 6,48 51,30 5,59 18,27 55,20 4,10 58,40 4,28
2002 5,64 46,20 6,05 14,40 50,90 4,03 57,40 4,73
2003 5,94 46,30 3,64 7,12 12,23 48,90 4,47 56,90 5,55
2004 6,16 40,20 3,56 8,27 10,45 46,90 4,18 55,70 6,30
2005 7,27 44,70 3,81 7,95 10,22 48,20 4,15 50,50 2,92 72,00 6,57 3,24 65,90
2006 7,36 44,30 2,29 3,63 8,23 10,68 47,90 4,87 44,90 9,78 69,60 7,27 26,58 59,90
2007 7,78 44,50 2,50 4,03 10,04 11,58 47,60 5,67 41,20 7,11 67,10 7,11 26,54 71,40 14,31 54,70
2008 8,03 42,40 2,23 4,69 13,16 11,74 47,40 4,70 40,20 7,01 64,20 8,83 12,17 70,90 11,68 53,30
2009 7,03 37,40 1,97 4,61 13,47 11,16 42,80 5,86* 37,10 6,71 64,40 1,59 11,26 67,40 10,16 51,40
2010 7,39 39,80 1,95 6,00 14,53 11,08 48,60 5,40* 36,70 2,51 66,50 8,40 6,93 61,20 9,20 69,30 10,25 48,80
2011 6,21 35,80 1,79 6,18 11,00 45,50 5,23* 35,90 3,07 68,20 5,14 7,67 58,60 8,49 63,40 10,81 50,70
2012 6,89** 41,60 1,99 6,08 10,27 44,20 5,36* 37,90 3,07 66,70 4,56 8,69 61,60
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Příloha č. 6: Souhlas veřejnosti s uzákoněním sňatku (v procentech) – Tabulka č. 9

Zdroj: Naše společnost 2007, ČSDA AV ČR, v. v. i., http://nesstar.soc.cas.cz/webview/

Příloha č. 7: Souhlas veřejnosti s uzákoněním adopcí dětí (v procentech) – Tabulka č. 10

Adopce 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2014** 2015* 2015** 2016* 2016** 2017* 2017**
Rozhodně ano 4,7 4,5 4,6 8,6 9,8 10,5 12,3 13,8 13,5 20,9 14,0 22,6 18,4 25,9 21,3 30,0
Spíše ano 14,4 16,7 17,9 19,0 19,1 23,0 24,6 19,5 31,8 37,7 30,3 36,9 30,5 36,6 30,0 38,5
Spíše ne 27,9 25,4 27,2 26,1 22,6 23,9 25,9 25,4 23,6 16,1 20,9 17,1 19,9 15,9 19,4 13,0
Rozhodně ne 42,0 41,8 37,6 36,6 37,3 34,3 29,2 32,0 23,6 15,8 27,8 15,6 22,6 12,8 20,1 10,6
Neví 10,9 11,6 12,7 9,7 11,2 8,3 8,1 9,2 7,3 9,5 7,0 7,8 8,6 8,9 9,1 8,0
Počet respondentů 1 074 1 132 1 065 1 036 1 060 1 115 1 042 1 061 1 049 1 049 1 043 1 043 1 005 1 003 1 018 1 018

Zdroj: Naše společnost 2007, ČSDA AV ČR, v. v. i., http://nesstar.soc.cas.cz/webview/,
* – dítě z dětského domova/ústavu; ** – biologické dítě partnera/partnerky

Sňatek 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Rozhodně ano 11,5 11,1 12,6 20,3 20,3 19,0 20,3 20,5 16,0 18,3 20,4 23,2
Spíše ano 26,4 25,1 25,3 27,3 28,6 26,5 30,7 29,7 28,7 30,5 30,8 28,7
Spíše ne 28,3 27,6 30,8 22,8 23,6 24,8 22,7 23,3 28,0 22,8 22,6 23,0
Rozhodně ne 22,6 28,9 23,7 23,1 21,1 22,5 21,2 21,3 19,9 24,3 19,9 18,3
Neví 11,1 7,3 7,7 6,6 6,4 7,1 5,0 5,3 7,3 4,0 6,3 6,8
Počet respondentů 1 074 1 132 1 065 1 036 1 060 1 115 1 042 1 062 1 049 1 041 1 005 1 017