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Jako vedoucí práce hodnotím přístup Jany Keltošové k vypracování celé práce jako velmi

dobrý, práci odpovídajícím způsobem konzultovala. Téma si zvolila rozhodně aktuální a

vhodné, skrze popis vývoje právní úpravy vztahů osob stejného pohlaví, proměn politického

diskurzu a časových řad popisujících postoje veřejnosti se jí do práce podařilo dostat i

historicko-sociologický aspekt.

Práce má dvě základní části, první se soustřeďuje na vývoj zejména právní úpravy vztahů

osob stejného pohlaví. Popsána je zde i politická debata, která se k tomuto tématu vázala.

Druhá pak využívá data z výzkumů CVVM pro popis vývoje postojů veřejnosti k těmto

vztahům. V úvodních částech posuzovaná práce nabízí zevrubné uvedení do tématu

z historického a také právního hlediska.

Druhá hlavní část (kapitola Diskriminace v českém prostředí) představuje analýzu dat

z výzkumů CVVM, které se věnují tématu postojů k homosexuálům, registrovanému

partnerství respektive manželství osob stejného pohlaví, také tématu adopce dětí páry

stejného pohlaví. Práce s daty je důkladná, zůstává bohužel na úrovni třídění prvního stupně,

vypovídá tedy pouze o společnosti jako celku bez postižení vnitřní diferenciace. Vývojový

aspekt je oproti tomu postižen dobře (rozsáhlá prezentace časových řad).

Autorka v práci využívá relevantní literaturu (z českých například Nedbálková, Sloboda, Seidl,

Sokolová). Formulační úroveň i gramatická úroveň práce je odpovídající.

Jako celkovou známku před obhajobou navrhuji velmi dobře.

Pro obhajobu navrhuji debatu o možných způsobech analýzy a interpretace vztahu postojů

veřejnosti a vývoje politické debaty (například jakým způsobem lze usuzovat na kauzalitu

změn – ovlivňuje spíše politický diskurz skrze média veřejnost nebo skrze výzkumy veřejného

mínění ovlivňují postoje veřejnosti politiky? A jak to můžeme dokázat?).
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